АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2019 № 200

О создании, содержании и использовании запасов
материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств Сосновского муниципального
района Нижегородской области в целях гражданской

обороны

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О
гражданской  обороне»,  от  06  октября  2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000г. № 379 «О накоплении,
хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,  постановлением
Правительства  Нижегородской  области  от  02.07.2010  года  №  389  «О  создании,
содержании  и  использовании  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях
гражданской обороны» (в редакции от 09.06.2018 года № 424 и от 01.03.2019 года №
113), приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об
организации  обеспечения  населения  средствами  индивидуальной  защиты»  и  от
23.12.2005  №  999  «Об  утверждении  Порядка  создания  нештатных  аварийно-
спасательных  формирований»,  руководствуясь  Уставом  Сосновского
муниципального района Нижегородской области:

1.Утвердить  прилагаемый  Порядок  создания  содержании  и  использовании
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
Сосновского муниципального района Нижегородской области в целях гражданской
обороны (далее – Порядок).

2.Утвердить  прилагаемую  Примерную  номенклатуру  и  объемы  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств
Сосновского муниципального района Нижегородской области, создаваемых в целях
гражданской обороны.

3.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных
на  территории  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,
независимо  от  их  организационно-правовой  формы,  организовать  работу  по
созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала
и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим
законодательством.

4.Постановление  Администрации  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  от  30.08.2013  года  №  214  «О  порядке  создания,  и
содержания  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  Сосновского  муниципального
района Нижегородской области» - отменить.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

Утвержден
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 20.06.2019 № 200

ПОРЯДОК
создания содержании и использовании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств Сосновского
муниципального района Нижегородской области

в целях гражданской обороны
(далее – Порядок)

1.Настоящий  Порядок,  разработан  в  соответствии  с  соответствии  с
Федеральными  законами  от  12  февраля  1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской
обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  27  апреля  2000  года  №  379  «О
накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,
постановлением Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 года № 389
«О  создании,  содержании  и  использовании  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях
гражданской обороны» (в редакции от 09.06.2018 года № 424 и от 01.03.2019 года №
113)  и  определяет  порядок  накопления,  хранения  и  использования  в  целях
гражданской  обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  оснащения
спасательных  служб  и  нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения
мероприятий  по  гражданской  обороне  при  проведении  аварийно-спасательных  и
других  неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасностей  при  военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

3.Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и
другие  средства,  предусмотренные  табелями  оснащения  спасательных  служб  и
нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по
гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в  себя крупы,  муку,  мясные,
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы  медицинских  средств  включают  в  себя  лекарственные  препараты,
медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и
оповещения,  средства  радиационной,  химической  и  биологической  защиты,
средства  радиационной,  химической  и  биологической  разведки  и  радиационного
контроля,  отдельные  виды  топлива,  спички,  табачные  изделия,  свечи  и  другие
средства.

4.Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами
исполнительной  власти  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области,  предприятиями  и  организациями  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области,  с  учетом методических  рекомендаций,  разрабатываемых

2

Министерством  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно
с  Министерством  экономического  развития  Российской  Федерации,  исходя  из
возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации,
величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры,  природных,
экономических,  физико-географических и  иных особенностей территорий,  условий
размещения организаций,  а  также  норм минимально  необходимой достаточности
Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.
При  определении  номенклатуры  и  объемов  Запасов  должны  учитываться
имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура  и  объемы  Запасов  для  обеспечения  спасательных  служб  и
нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по
гражданской  обороне  определяются  исходя  из  норм  оснащения  и  потребности
обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты
населения Сосновского муниципального района Нижегородской области.

5.Запасы  создаются  заблаговременно  в  мирное  время  в  объемах,
определяемых  создающими  их  органами,  предприятиями  и  организациями,  и
хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их
сохранности. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.

Органы  исполнительной  власти  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области,  предприятия и  организации Сосновского  муниципального
района Нижегородской области осуществляют контроль за созданием, хранением и
использованием Запасов.

Определение мест хранения Запасов осуществляют органы исполнительной
власти Сосновского муниципального района Нижегородской области, предприятия и
организации, на которые возложены функции по их созданию.

Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в
Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их
поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
Выбор  поставщиков  осуществляется  в  строгом  соответствии  с  Федеральным
законом от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5.1.В  соответствии  с  пунктом  6  Положения  о  накоплении,  хранении  и
использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских и иных средств, утвержденного постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  27  апреля  2000  года  №  379  (далее  –
Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны
запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств), создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из
потребности осуществляются:

а)  органами  исполнительной  власти  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  и  -  для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  и  оснащения
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных
работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, - для
оснащения  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  и  нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
при  проведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае

3

возникновения  опасностей  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного
характера.

5.2.В  соответствии  с  пунктом  7  Положения  о  накоплении,  хранении  и
использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  информация  о  накопленных
запасах представляется:

а)  организациями –  в  Администрацию Сосновского  муниципального  района
органы исполнительной власти Нижегородской области;

б)  органами  местного  самоуправления  –  в  Правительство  Нижегородской
области  через  государственное  казенное  учреждение  Нижегородской  области
«Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Нижегородской области».

6.Расходование  материальных  ресурсов  из  Запаса  осуществляется  по
решению руководителя гражданской обороны – главы Администрации Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  или  лица,  его  замещающего,  на
основании  представления  отдела  ГО  ЧС  и  ЕДДС  управления  ЖКХ  и  ЧС
Администрации  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,  и
оформляется письменным распоряжением.

7.Запасы  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,
созданные  в  целях  гражданской  обороны,  могут  использоваться  для  ликвидации
последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  по
решению главы Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

8.Финансирование  накопления,  хранения  и  использования  запасов
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Утверждена
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 20.06.2019 № 200

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Сосновского

муниципального района Нижегородской области, создаваемых в целях
гражданской обороны

№
п/п

Наименование материальных
средств

Единица
измерения

Норма
на 1 чел.

Общее
количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавших)
1 Хлеб из смеси ржаной обдирной,

из пшеничной муки 1 сорта
кг 75,0

2 Хлеб белый из пшеничной муки
1 сорта

кг 75,0

3 Крупа разная кг 18,0
4 Макаронные изделия кг 6,0
5 Молоко и молокопродукты кг 60,0
6 Мясо и мясопродукты кг 18,0
7 Рыба и рыбопродукты кг 7,5
8 Жиры кг 9,0
9 Сахар кг 12,0
10 Картофель кг 90,0
11 Овощи кг 36,0
12 Соль кг 6,0
13 Чай кг 0,4
14 Спички коробок 300,0

2. Вещевое имущество для пострадавшего населения
1 Головные уборы штук 50
2 Постельные принадлежности штук 50
3 Сорочки мужские штук 50
4 Платье женское штук 50
5 Носки пара 50
6 Костюмы мужские х/б штук 50
7 Белье мужское нательное штук 50
8 Белье женское х/б штук 50
9 Обувь пара 50

3. Товары первой необходимости
1 Миска глубокая металлическая штук 50
2 Ложка штук 50
3 Кружка штук 50
4 Ведро 10
5 Чайник металлический штук 5
6 Мыло кг 1,0
7 Моющие средства кг 2,5

4. Медицинское имущество и медикаменты
1 Носилки санитарные штук 3
2 Санитарные сумки со штук 3

2

№
п/п

Наименование материальных
средств

Единица
измерения

Норма
на 1 чел.

Общее
количество

спецукладками
3 Аптечка индивидуальная АИ-2 штук 50
4 Перманганат калия кг 0,005
5 Нашатырный спирт кг 0,002
6 Сода пищевая кг 0,5

5. Материально-техническое снабжение
1 Щебень тонн 50
2 Песок тонн 30
3 Пиломатериал м3 50
4 Кирпич штук 1000
5 Трубы диаметром 57-100 мм м 120
6 Шифер м2 150
7 Рубероид м2 500
8 Стекло м2 240
9 Гвозди тонн 0,05
10 Эл. Провода и кабель км 1
11 Цемент тонн 1
12 Сантехника:

- задвижки
- краны

штук
штук

10
30

13 Электродвигатели штук 2
14 Сварочное  оборудование  и

имущество:
- аппараты
- электроды

штук
кг

2
30

15 Провод разный км 0,2
16 Трубы стальные м 64
17 Трубы полиэтиленовые штук 2
18 Насосы глубинные штук 2
19 Крепежные изделия:

- болты
- гайки

кг
кг

10
10

6. Средства малой механизации
1 Автомобильный бензин Аи-92 тонн 1
2 Автомобильный бензин Аи-76 тонн 1
3 Дизельное топливо тонн 1
4 Масла и смазки тонн 0,2